[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

второй созыв

РЕШЕНИЕ

	от ​​​​​​​21 декабря 2010 г.    № ​​​​​​​​​​ 45

	Об утверждении Порядка осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федерального закона от 30.03.1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Устава Ивняковского сельского поселения, Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения (утв. решением Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения от 01.02.2007 г. № 35) Муниципальный Совет Ивняковского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения.
2. Отменить решение Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения  от  27.01.2010 г. № 18 «О муниципальном экологическом контроле в Ивняковском сельском поселении».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер», а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.
4. Решение вступает в силу с момента опубликования.
	Глава Ивняковского сельского поселения
	                                     И.И. Цуренкова

Опубликовано в газете «Ярославский агрокурьер» от 30.12.2010 г. № 51

Приложение  к решению

Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения

от  21.12.2010 г.  №  45
Порядок
осуществления контроля за соблюдением
Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории
Ивняковского сельского поселения
1. Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в целях организации осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения (утв. решением Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения от 01.02.2007 г. № 35), регламентации проведения такого контроля, проведения мониторинга его эффективности.

2. Контроль за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения осуществляют Администрация Ивняковского сельского поселения и Муниципальное учреждение «Комплексный центр развития поселения».

3. Перечень работников, уполномоченных на осуществление контроля за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения, определяется распоряжением Администрации Ивняковского сельского поселения по согласованию с директором Муниципального учреждения, если в названный перечень входят работники Муниципального учреждения.
4. Проведение контроля за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения (далее – Правила благоустройства) осуществляется в форме:

- постоянного мониторинга территории поселения;

- фиксации нарушений Правил благоустройства, установленных в ходе такого мониторинга;

- выдачи предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства;

- установления факта исполнения или неисполнения предписания и организации мер по привлечению лиц, не исполнивших предписание, к ответственности в установленном порядке.

5. В случае установления в ходе проведения мониторинга территории поселения нарушения Правил благоустройства незамедлительно составляется Акт выявления нарушения Правил благоустройства (приложение 1 к Порядку).

В целях подтверждения нарушения Правил благоустройства к Акту выявления нарушения Правил благоустройства прилагается:

- фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка (приложение 2 к Порядку);

- иная информация, подтверждающая наличие нарушения.

6. Работник, составивший Акт выявления нарушения Правил благоустройства, принимает меры к установлению лица, нарушившего Правила благоустройства, и выдает ему Предписание об устранении нарушений Правил благоустройства (приложение 3 к Порядку), в котором устанавливается срок исполнения предписания.

Предписание вручается лицу, допустившему нарушение (его представителю), о чем делается отметка в Предписании об устранении нарушений Правил благоустройства. В случае невозможности вручения предписания лицу, допустившему нарушение, (его представителю), оно с копией Акта выявления нарушения Правил благоустройства направляется нарушителю по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

7. При оформлении предписания устанавливается разумный срок, необходимый для устранения нарушения с момента вручения предписания.

При выявлении нарушений, связанных:

- с уборкой территории - срок устранения нарушения устанавливается от 2 часов до 3 суток;

- с ненадлежащим содержанием конструктивных элементов зданий, сооружений, ограждений - срок устранения нарушения устанавливается от 3 суток до 1 месяца;

- с не очисткой крыш зданий от снега и наледи - срок устранения нарушения устанавливается от 1 часа до 1 суток.
Срок, необходимый для устранения нарушения, может быть продлен (сокращен) по ходатайству заинтересованного лица, поданному в письменной форме работнику, составившему предписание.

Возможность продления (сокращения) срока устранения нарушения работник, составивший предписание, согласует с Главой Ивняковского сельского поселения.

О продлении (сокращении) срока делается соответствующая отметка в предписании.
8. По истечении срока, установленного в предписании, в Акте выявления нарушения Правил благоустройства делается отметка об исполнении (неисполнении) Предписания об устранении нарушений Правил благоустройства, производится повторная фотофиксация. В случае неисполнения предписания указанные материалы передаются лицу, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 25.1. Закона Ярославской области "Об административных правонарушениях".

9. Работники, уполномоченные на осуществление контроля за соблюдением Правил благоустройства, осуществляют учет выявленных нарушений путем ведения журнала выявленных нарушений Правил благоустройства (приложение 4 к Порядку), хранение всех относящихся к проведению контроля документов (в том числе, актов, копий предписаний, почтовых уведомлений и др.).

10. Ежемесячно до 10 числа очередного месяца в целях мониторинга эффективности контроля за соблюдением Правил благоустройства работники, уполномоченные на осуществление контроля за соблюдением Правил благоустройства, направляют сведения (включая количество выявленных нарушений, их виды, суммы наложенных штрафов, суммы выплаченных штрафов, указание на проблемные территории и др.) об осуществлении контроля Главе Ивняковского сельского поселения в форме доклада.  В докладе также могут содержаться предложения, направленные на совершенствование указанной работы.
Приложение 1
к Порядку осуществления контроля за соблюдением

Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории

Ивняковского сельского поселения

АКТ

выявления нарушения Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения

	"___" ______________ 20__ г.
	N __________

	Время "______" час. "___" мин.
	____________________________________________
Населенный пункт (иная территория)

Уполномоченный (ые) на осуществление контроля за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения,_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

на основании распоряжения Администрации Ивняковского сельского поселения от "___" ___________ 20__ г. N _______ с участием: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. лица, принявшего участие)

в присутствии: ______________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, Ф.И.О представителя  (работника) юридического лица, ИП, Ф.И.О. физического лица)

выявлены  в ходе мониторинга территории Ивняковского сельского поселения следующие нарушения Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(описание нарушений с указанием конкретной нормы Правил

благоустройства)

С Актом ознакомлен, копию Акта получил ________________________________________
____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., подпись, дата)
Отметка об отказе от ознакомления с Актом _______________________________________
____________________________________________________________________________________
(подпись лица, составившего акт)
При выявлении нарушения производились: ________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указать действия, например: фотосъемка, обмер и др.)
Подпись лица (лиц), составившего (их) Акт _______________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Отметка  об исполнении (неисполнении) предписания об устранении нарушений Правил

благоустройства _____________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
Подпись лица (лиц), составившего (их) Акт _______________________________________
___________________________________________________________________________________
Приложение 2
к Порядку осуществления контроля за соблюдением

Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории

Ивняковского сельского поселения

ФОТОТАБЛИЦА
к акту выявления нарушения Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения
	"___" ______________ 20__ г.
	N __________

Уполномоченный (ые) на осуществление контроля за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
(место совершения, обнаружения нарушения)

Подпись лица (лиц), составившего (их) фототаблицу ________________________________
____________________________________________________________________________________

Приложение 3
к Порядку осуществления контроля за соблюдением

Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории

Ивняковского сельского поселения

                               ПРЕДПИСАНИЕ
        об устранении нарушения Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения

	"___" ______________ 20__ г.
	N __________

	Время "______" час. "___" мин.
	____________________________________________
Населенный пункт (иная территория)

Предписание дано Уполномоченным (ми) на осуществление контроля за соблюдением Правил благоустройства и  обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения _________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

____________________________________________________________________________________
на  основании  Акта выявления нарушения Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения от "___"________20___ г. N _____.
С целью устранения выявленных нарушений
ПРЕДПИСЫВАЮ:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, юридический адрес, Ф.И.О представителя

(работника) юридического лица, ИП Ф.И.О. физического лица)

осуществить  следующие  мероприятия  по  устранению  выявленных нарушений

требований Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории  Ивняковского сельского поселения:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Примечание

О  результатах  исполнения  настоящего   предписания   сообщить   до "____"__________20 ___ г.

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(адрес, кабинет., телефон)

В случае неисполнения настоящего предписания нарушитель будет привлечен к административной  ответственности  в  соответствии со статьей 25.1. Закона Ярославской области "Об административных правонарушениях".
Предписание выдал ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О., подпись)

Предписание получил __________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., подпись, дата)

Отметка о невозможности вручения предписания __________________________________
___________________________________________________________________________________

Приложение 4
к Порядку осуществления контроля за соблюдением

Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории

Ивняковского сельского поселения

Журнал учета выявленных нарушений
Правил благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории
Ивняковского сельского поселения
	Дата, место выявления нарушения
	Характер нарушения
	Лицо, допустившее нарушение
	Реквизиты Акта

выявления

нарушения, с

указанием

лица,

составившего

Акт

	Реквизиты

предписания

с указанием

срока

выполнения

	Сведения об

исполнении

предписания

	Сведения о

привлечении

нарушителя к

ответственности с

указанием

реквизитов соответствующего документа

	Сведения об уплате штрафа
	Подпись

работника,

заполнившего

журнал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

PAGE